
quinta-feira, 07 de janeiro de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 07 de janeiro de 2010

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a proposta efetuada através do Ofício nº. 020/09-
CPO, de 5 de outubro de 2009, do Comandante-Geral da Polícia 
Militar do Pará, postulando a promoção “post mortem” do ex-
1º TEN QOPM RG 27250 DJALMA BARRAL CAMPOS, falecido no 
dia 18 de setembro de 2007, em diligência policial militar no 
Município de Marabá-PA;
Considerando a apuração efetuada no Inquérito Policial Militar 
instaurado pela Portaria nº. 016/2007-IPM/2ª Seção do 4º BPM, 
de 21 de setembro de 2007, onde se conclui que o óbito do 
mencionado oficial se deu em face do incidente ocorrido no dia 
17 de setembro de 2007, quando da ação policial repressiva 
a assaltos praticados na Estrada do Rio Preto, no referido 
Município, ocasião na qual foi alvejado por um disparo de arma 
de fogo próximo à barreira do Km 8 da Rodovia Transamazônica, 
já ao anoitecer, no momento em que atuava ao cerco a um dos 
suspeitos da prática dos assaltos, no exercício da sua função 
policial-militar; 
Considerando que é dever do Estado do Pará tornar público 
seu reconhecimento àqueles que, embora muitas vezes com o 
próprio sacrifício, procuram engrandecer o serviço público;
Considerando os termos do Parecer nº. 856/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido “post mortem” ao posto de CAPITÃO 
QOPM, a contar de 18 de setembro de 2007, de conformidade 
com o art. 21, alínea “a”, da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de 
julho de 1985, combinado aos arts. 3º, parágrafo único, 7º e 14, 
alínea “d”, do Decreto Estadual nº. 4.244, de 28 de janeiro de 
1986, o policial militar a seguir identificado:
1º TEN QOPM RG 27250 DJALMA BARRAL CAMPOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo nos assentos funcionais do extinto 
militar.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e do art. 98, inciso III, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Ofício nº. 528-DP/1, de 30 de 
dezembro de 2009, do Comandante-Geral da Polícia Militar do 
Pará, solicitando a demissão, a pedido, do 2º TENENTE QOPM 
RG 33520 BRUNO COSTA DOS SANTOS, por ter sido aprovado 
em concurso público para integrar o quadro de oficiais da Polícia 
Militar do Estado de Rondônia (requerimento junto às fls. 4 
do Processo nº. 472.915/2009-PG/GG), já convocado para o 
respectivo curso de formação;
Considerando o Parecer nº. 09/2010 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a pedido, de conformidade com os arts. 114, 
inciso I, 115, inciso II, § 1º e § 2º, da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, o policial militar a seguir identificado:
2º TEN QOPM RG 33520 BRUNO COSTA DOS SANTOS
Art. 2º O oficial demitido indenizará o erário estadual pelos 
custos da sua formação, em proporção residual, no valor de R$ 
532,27 (quinhentos e trinta e dois reais e vinte e sete centavos), 
consoante termo de confissão de dívida efetuado perante a 
Polícia Militar do Pará, apurada pela Diretoria de Finanças e de 
Pessoal através de planilha integrante do processo de demissão, 
datada de 30 de dezembro de 2009. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2009/432582, da 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 9 de julho de 2008;
Considerando os termos do Parecer nº. 02/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD4
REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: INGLÊS
EDVANE LIMA GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1010-GS, de 19 de outubro 
de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, conforme 
Processo nº. 2009/399335;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 17 de setembro de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
1ª URE – BRAGANÇA
CARGO: SERVENTE
DANIEL BERG OLIVEIRA ROCHA
CARGO: VIGIA
WALDEIR PIRES BORGES
JOSE ROBERTO RIBEIRO MATOS
3ª URE – ABAETETUBA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
WENDER DE CASTRO MONTEIRO
MARGARIDA ELIZABETH DOS SANTOS LIMA
CARMELI CARVALHO MORAES
JOSIVANE DE SOUSA DE MACEDO
CLAUDIA DO SOCORRO LOBATO CARDOSO
OCILEIA DE OLIVEIRA FERREIRA
MARCILENE PANTOJA CONTENTE
PRISCILA DA SILVA LIMA
ROSINDA DO SOCORRO PINTO FERREIRA
EDINELMA FARIAS PEREIRA
DEISIANE DO SOCORRO CARDOSO LOBATO
RAIMUNDO NAZARENO ALMEIDA CORREA
KAREN CAROLINA DIAS MAUÉS
FABIO DOS SANTOS ANTUNES
LUCIANA SANTOS DA SILVA
JOÃO NAZARENO PANTOJA CORRÊA
SILVIA LETICIA PINHEIRO DA SILVA
MAURICIO ESPINOSA DE LIMA
ELCIANE DOS SANTOS COSTA
ELIANE MARTINS FERREIRA
TANIA DE JESUS GOMES MARTINS
MARLÚCIA FARIAS ASSUNÇÃO
DORILEIA MELO OLEASTRE
CARGO: SERVENTE
GIZELLE SENA VILHENA
MARILENE DE JESUS PINHEIRO BAÍA
ANGELENA RODRIGUES CARIPUNA
JOSIANE CARVALHO MACHADO

NÁDIA DO SOCORRO SOARES DE SOUZA
ALDALICE SOUSA DA COSTA
CARGO: VIGIA
RAFAEL LOBATO PONTES
GILCIMAR DE LIMA E LIMA
5ª URE – SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JANIO ROBERTO BARROS DE MIRANDA
DIANA PAULA DIAS DOS SANTOS
HEBER MOTA DE SOUSA
JOSÉ RICARDO MORAES DA SILVA
SAMARA COSTA SENA
6ª URE – MONTE ALEGRE
CARGO: SERVENTE
GEANE MEIRELES DE MAGALHÃES
RENILDA DA SILVA CARVALHO
JORGE FABIO BATISTA MARINHO
CARGO: VIGIA
CLEBER PANTOJA DE FREITAS
FRANCIONEI DA COSTA RODRIGUES
CID FERREIRA PRADO DE CARVALHO
ROBERTO RODRIGUES BARBOSA
8ª URE - CASTANHAL
CARGO: SERVENTE
ROSANGELA FERREIRA DE MATOS
ROSENILCE DOS PASSOS PIMENTEL
SHUELLEN SILVA DA SILVA
CARGO: VIGIA
INALDO AZEVEDO DA SILVA
MAIK LUZ PEREIRA
FREDSON DA SILVA BENTES
GIVANILDO DA CONCEIÇÃO SILVA
ANTONIO CLAUDIO BORGES DE HOLANDA
JOSE CLAUDIONOR FERNANDES SOUZA
9ª URE – MARACANÃ
CARGO: SERVENTE
THIAGO JEFFERSON PEREIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO: VIGIA
JOÃO WELDER MONTEIRO SOUSA
DELEON ALEXANDRE DA SILVA
EDMUNDO CORREA FILHO
10ª URE – ALTAMIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SHEILA MARIANO DA SILVA
ADRIANA ROCHA RODRIGUES
KÁTIA DO SOCORRO DE SOUSA JANUÁRIO
SUZANE ANDRADE VELOSO
MARIA ELISA RIBEIRO
DANIELY DOS SANTOS SILVA
CARGO: SERVENTE
MARIA DAS GRACAS MOURA SANTOS
ELAINE STORCH
ELIENE DE JESUS DA SILVA
CICERA ALDIRENE FERREIRA MARQUES
ZELIA DE PAULA LEITE
CARGO: VIGIA
MARIOMAR DAMIAO DE CASTRO
JOSE ALBERTO BRAZ DE LIMA
11ª URE – SANTA ISABEL DO PARÁ
CARGO: SERVENTE
LUCIANE DOS SANTOS SOUSA
CARGO: VIGIA
ARRISON DE JESUS SALDANHA DOS SANTOS
ANTONIO SERGIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
DIVANEY OLIVEIRA GOMES
VANDSON PALHETA PAIXAO
12ª URE – ITAITUBA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CLEUDIMAR BORGES DA SILVA
BEATRIZ DE ALENCAR SANTANA
IDAGNA SOUSA CORDEIRO
DJANE DE SOUSA BARROS
PATRÍCIA BARBOSA LIMA
JOSE ADALBERTO LIMA BRITO
CARGO: VIGIA
CLENILDO LOPES BRAGA ARAUJO
HELIO EMANUEL AVELINO BURGOS
13ª URE – BREVES
CARGO: SERVENTE
MARIA NAZARÉ LOBATO MOREIRA
16ª URE - TUCURUÍ


